
Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 23 juni 2025, nummer WBN-CM 

2025/2, houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het 
Nederlanderschap 2003, toegespitst op het gebruik in Curaçao en Sint Maarten 
 

 
DE STAATSSECRETARIS VAN JUSTITIE EN VEILIGHEID, 
 
 
Gelet op de Rijkswet op het Nederlanderschap, het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap, 
de Regeling verkrijging en verlies Nederlanderschap;   
 

 
Besluit: 
 
Artikel I 
 
De Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 toegespitst op 

het gebruik in Curaçao en Sint Maarten wordt als volgt gewijzigd: 

 
A 

Paragraaf 2/Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, HRWN-CM is gewijzigd en komt 
te luiden: 

 
Paragraaf 2 Hoofdverblijf 

Het begrip ‘hoofdverblijf’ heeft een strikt feitelijke betekenis. Het hoofdverblijf van een persoon is 
de plaats waar hij kennelijk geregeld vertoeft, daar waar hij het centrum van zijn activiteiten heeft. 
Te denken valt bijvoorbeeld aan de plaats waar een persoon zijn slaapplaats heeft, waar hij werkelijk 
woont (met zijn gezin) of waar zijn inboedel zich bevindt. Er moet sprake zijn van een meer 
duurzame betrekking tussen een persoon en een plaats. Een verblijf van voorbijgaande aard heeft 
geen betekenis. 
De vraag welke plaats als het hoofdverblijf van een persoon moet worden aangemerkt is een 

feitelijke, die aan de hand van verschillende factoren van feitelijke aard wordt beantwoord. Met de 
wil van de persoon wordt slechts rekening gehouden, voor zover deze blijkt uit zijn gedragingen. 
Hoofdverblijf in Curaçao of Sint Maarten kan worden aangenomen als de vreemdeling is 

ingeschreven in de PIVA, tenzij er indicaties zijn dat de persoon zijn hoofdverblijf buiten Curaçao of 
Sint Maarten heeft verplaatst. Indicaties voor verplaatsing van het hoofdverblijf buiten Curaçao of 
Sint Maarten zijn onder meer:  

– uitschrijving uit de PIVA; 
– de afmelding bij de Belastingdienst wegens vertrek naar het buitenland; 
– mededeling aan de vreemdelingendienst van vertrek naar het buitenland; 
– het nemen van ontslag bij de werkgever, of bedrijfsbeëindiging; 
– het opzeggen van een bank- of girorekening; 
– het laten overmaken van periodieke uitkeringen naar een adres buiten Curaçao en Sint 

Maarten; 

– de afkoop van pensioenrechten; 
– verkoop van de woning of opzegging van de huur; 
– de ontruiming van de woning in een van de eilandgebieden van Curaçao en Sint Maarten en 

het over de grens brengen van de inboedel; en 
– het (onder)verhuren aan derden van de woning in een van de eilandgebieden van Curaçao 

en Sint Maarten. 

 

Deze indicaties zijn niet limitatief. Ook op andere feitelijke gronden kan worden geconcludeerd dat 
een persoon zijn hoofdverblijf heeft verplaatst. Als daarentegen een vreemdeling de korpschef er 
tevoren van in kennis heeft gesteld dat hij tijdelijk, maar niet langer dan negen maanden, in het 
buitenland beoogt te verblijven, dan is dit een aanwijzing dat de vreemdeling zijn hoofdverblijf niet 
buiten Curaçao en Sint Maarten wenst te vestigen. 
Vestiging van het hoofdverblijf buiten Curaçao en Sint Maarten wordt in ieder geval aangenomen, 

indien een persoon: 

– meer dan negen achtereenvolgende maanden buiten Curaçao en Sint Maarten heeft 
verbleven, tenzij hij aannemelijk maakt dat de overschrijding van de periode van negen 
maanden het gevolg is van buiten zijn schuld gelegen omstandigheden (te denken valt aan 



de situatie waarbij de persoon kan aantonen dat de overschrijding van die termijn te wijten 

is aan een ziekenhuisopname of een natuurramp); of 
– voor het derde achtereenvolgende jaar meer dan zes achtereenvolgende maanden buiten 

Curaçao en Sint Maarten heeft verbleven, tenzij hij aannemelijk maakt dat het centrum van 

zijn activiteiten niet naar het buitenland is verlegd. 
 
Vestiging van het hoofdverblijf buiten Curaçao en Sint Maarten wordt niet aangenomen op de enkele 
grond dat een persoon: 

– Curaçao en Sint Maarten heeft verlaten voor de vervulling van de militaire dienstplicht en 
binnen zes maanden na beëindiging van de dienstplicht naar Curaçao en Sint Maarten is 
teruggekeerd; of 

– buiten Curaçao en Sint Maarten is gedetineerd dan wel buiten Curaçao en Sint Maarten 
gedetineerd is geweest en binnen zes maanden na beëindiging van de detentie naar Curaçao 
en Sint Maarten is teruggekeerd. 

 
Een vreemdeling wordt geacht zijn hoofdverblijf niet buiten Curaçao en Sint Maarten te hebben 
gevestigd: 

– in de periode dat hij arbeid heeft verricht voor een werkgever geregistreerd in Curaçao en 
Sint Maarten die geheel of gedeeltelijk buiten Curaçao en Sint Maarten heeft plaatsgevonden 
(aan boord van een onder Nederlands-Antilliaans vlag varend zeeschip (...) of in de 
internationale luchtvaart en hij gedurende die periode in het bezit is geweest van een 
verblijfsvergunning voor bepaalde tijd voor het verrichten van die arbeid (dit neemt niet weg 
dat op het moment van verkrijging/verlening van het Nederlanderschap – uitzonderingen 
daargelaten – voldaan moet zijn aan de voorwaarde dat betrokkene in het bezit is van een 

geldige verblijfsvergunning die niet van – tijdelijke aard is; 
– indien en zolang hij de echtgenoot/partner is van een ambtenaar, bedoeld in artikel 17, eerste 

lid, juncto artikel 2, tweede lid van het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken die uitgezonden 
is (geweest) naar een Nederlandse diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging in het 
buitenland (deze vreemdeling behoudt niet alleen zijn hoofdverblijf in Curaçao en Sint 
Maarten, maar behoudt in den regel, mits aan de daarvoor gestelde voorwaarden voldaan 
blijft, tevens zijn verblijfsrecht in Curaçao en Sint Maarten). Een vereiste is dat de 

vreemdeling gedurende de periode van uitzending alsook het verblijf in Curaçao en Sint 
Maarten heeft samengewoond met de echtgenoot/partner. 

 
B 

Model 1.33 is gewijzigd en komt te luiden als in bijlage 1. 

 

C 

Model 1.35 is gewijzigd en komt te luiden als in bijlage 2. 

 

D 

Model 2.22 is gewijzigd en komt te luiden als in bijlage 3. 

 
Artikel II 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2025. 

 
Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant, de Landscourant van Curaçao en de 
Landscourant van Sint Maarten worden geplaatst. 

 
’s-Gravenhage, 23 juni 2025 
 
De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, 

namens deze, 
 
R. Maas 
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst 

Uitgegeven de, 25 Juli 2025 
De Minister van Algemene Zaken, 
                G.S. Pisas 



TOELICHTING 

 
 
ALGEMEEN 

Met dit wijzigingsbesluit zijn correcties en verduidelijkingen  
aangebracht in de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het  
Nederlanderschap toegespitst op het gebruik in Curaçao en Sint Maarten vastgelegd (HRWN-CM).  
 
ARTIKELSGEWIJS 
 
A  

In de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 toegespitst op 
het gebruik in Curaçao en Sint Maarten zijn er ter bevordering van de leesbaarheid kleine 
redactionele aanpassingen doorgevoerd in paragraaf 2 van de toelichting op artikel 1, eerste lid, 
aanhef en onder h HRWN-CM. 
 
B 

In model 1.33 HRWN-CM is verduidelijkt dat het Kabinet van de Gouverneur alle informatie omtrent 

de uitreiking van de optiebevestiging op de ceremonie in het deel ‘in te vullen door het Kabinet van 
de Gouverneur na uitreiking van de optiebevestiging i.v.m. administratief gebruik’ moet vermelden. 
C 
In model 1.35 is de ondertekening aangepast aan de huidige bewindspersoon. 
 
D 

Op 1 juli 2024 is WBN 2024/1 in werking getreden. In WBN 2024/1 is binnen model 2.22 van de 

HRWN-NL de tekst onder kopje 8 ‘naamsvaststelling of naamswijziging (artikel 12 RWN)’ aangepast. 

Met dit WBN is model 2.22 HRWN-CM in lijn gebracht hiermee. 

 

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, 
namens deze, 
 

R. Maas 
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst 
 



Model 1.33  
 
Bevestiging van de verkrijging van het Nederlanderschap door optie (artikel 6, derde lid, RWN) 
 
 
De Gouverneur van ....................................., 
 
In ontvangst genomen de door of namens de hierna genoemde persoon afgelegde optieverklaring tot verkrijging 
van het Nederlanderschap op grond van artikel ....................................... RWN, 
 
Gelet op de inhoud van de overige door of namens de optant afgelegde verklaringen en overgelegde stukken, 
 
Bevestigt de verkrijging van het Nederlanderschap ten aanzien van: 
 
(geslachts)na(a)m(en) : ........................................................................................................................ 
voorna(a)m(en)   : ........................................................................................................................ 
geboortedatum  : ........................................................................................................................ 
geboorteplaats en geboorteland : ........................................................................................................................ 
nationaliteit(en)   : ........................................................................................................................ 
adres    : ........................................................................................................................ 
postcode en woonplaats  : ........................................................................................................................ 
 
 
Stelt de geslachtsnaam vast als : ........................................................................................................................ 
 
Stelt de voorna(a)m(en) vast als : ........................................................................................................................ 
 
 
Deze bevestiging strekt wel/niet* tot de medeverkrijging van de Nederlandse nationaliteit van het/de hierna 
genoemde minderjarige kind(eren) van de optant. 
 
volledige na(a)m(en) kind(eren)     geboortedatum 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
 
Zie voor overige gegevens kind(eren) en de eventuele naamsvaststelling van deze kinderen de bijlage bij deze bevestiging. De 
bijlage maakt deel uit van dit besluit. 
 
Deze bevestiging treedt in werking op de dag waarop zij is bekendgemaakt, en werkt terug tot de dag der dagtekening; zij vervalt na 
verloop van de in artikel 60a, elfde lid, van het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap genoemde termijn. 
 
Indien u het niet eens bent met deze bevestiging, kunt u hiertegen bezwaar aantekenen. U moet dan op grond van de Landsverordening 
Administratieve Rechtspraak (LAR) binnen zes weken na dagtekening van deze bevestiging (of de begeleidende brief) een 
bezwaarschrift richten aan de Gouverneur van het eilandgebied waar u woont. Dit gemotiveerde bezwaarschrift dient te worden 
gezonden aan de Gouverneur van * (naam eilandgebied en postadres). Vermeldt u dan linksboven op uw brief het woord 
‘bezwaarschrift’ en – indien aanwezig- het kenmerk van de begeleidende brief. Stuurt u tevens een kopie mee van deze bevestiging en 
– indien aanwezig – de begeleidende brief. 
 
 
De Gouverneur, 
namens deze, 
.............................   ........................................................   ........................................... 
(plaats) (datum)   (handtekening)     (dienststempel) 
 
 
* doorhalen wat niet van toepassing is 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

In te vullen door het Kabinet van de Gouverneur na uitreiking van de optiebevestiging i.v.m. administratief gebruik: 

 

Datum bekendmaking optiebevestiging:   ………………………………… 

Wijze van bekendmaking  : □ naturalisatieceremonie 
□ anders 

 

Verklaring van verbondenheid  : □ ja 

afgelegd (alleen vanaf 16 jaar)  :  □ nee 

 

Wijze van afleggen verklaring van  : □ mondeling 

verbondenheid (alleen vanaf 16 jaar) : □ schriftelijk 

 
 

 

 



Model 1.35 HRWN-CM: Uitwisselingsformulier 
 
KONINKRIJK DER NEDERLANDEN, Royaume des Pays-Bas, Kingdom of the Netherlands, Königreich der Niederlande, Regno dei 
Paesi Bassi, Felemenk Kiralligi, 
 
Overeenkomst inzake uitwisseling van gegevens over verkrijging van nationaliteit (naturalisatie, optie, herkrijging) (1), getekend te Parijs 
op 10 september 1964, en het Aanvullend Protocol op het Verdrag betreffende beperking van gevallen van meervoudige nationaliteit en 
betreffende militaire verplichtingen in geval van meervoudige nationaliteit, getekend te Straatsburg op 24 november 1977. 
Convention concernant l'échange d'informations en matière d'acquisition de nationalité (naturalisation, option, réintégration) (1), signée à 
Paris le 10 septembre 1964, et Protocole Additionel à la Convention sur la réduction des cas de pluralité de nationalité et sur les 
obligations militaires en cas de pluralité de nationalités, signée à Strasbourg le 24 novembre 1977. 
Additional Protocol to the Convention on reduction of cases of multiple nationality and military obligations in cases of multiple nationality 
of 24 november 1977. 
Übereinkommen über den Austausch von Einbürgerungsmitteilungen (Einbürgerung, Option, Wiedereinbürgerung) (1). Vom 10. 
September 1964. 
Convenzione concernente lo scambio di informazioni in materia di cittadinanza (naturalizzazione, opzione, riacquisto) (1), firmata a 
Parigi il 10 settembre 1964. 
Vatandaslik Kazanllmasi (vatandaliga alinma, seçme, tekrar alinma) (1) mevzuunda bilgi teatisine dair Paris' te 10 Eylûl 1964 tarihinde i 
mzalanan anlasma. 

1. a) Naam vóór de verkrijging/Nom avant l'acquisition/Name vor  
dem Erwerb/Cognome prima dell'acquisto/Kazanmadan önceki 
soyadi/Name prior to acquisition 

 

1. b) Naam na de verkrijging/Nom après l'acquisition/Name nach 
dem Erwerb/Cognome dopo l'acquisto/Kazanmadan sonraki 
soyadi/Name after acquisition 

 

2. a) Voornamen vóór de verkrijging/Prénoms avant l'acquisition/ 
Vornamen vor dem Erwerb/Nomi prima dell'acquisto/Kazanmadan 
önceki adi/First names prior to acquisition 

 

2. b) Voornamen na de verkrijging/Prénoms après l'acquisition/ 
Vornamen nach dem Erwerb/ Nomi dopo l'acquisto/Kazanmadan 
sonraki adi/First names after acquisition 

 

3. Plaats en datum van geboorte/Lieu et date de naissance/ 
Geburtsort und Geburtsdatum/Luogo e data di nascita/ 
Dogum yeri ve tarihi/Place and date of birth 

 

4. Tegenwoordige verblijfplaats (Naam van het land en van de 
gemeente)/Résidence actuelle (Nom de l'Etat et de la Commune)/ 
Derzeitiger Aufenthaltsort (Name des Staates und der Gemeinde)/ 
Residenza attuale (Nome dello Stato e del Comune)/ Oturdugu yer 
(Devlet ve il adi)/Present residence (Name of the State and the 
town) 

 

5. a) Vorige nationaliteit(en)/Nationalité(s) antérieure(s)/Previous 
nationalit(y)(ies). 

 

5. b) Laatst bekende verblijfplaats in het land waarvan de 
betrokkene de nationaliteit bezat/Dernière résidence connue dans 
l'Etat dont l'intéressé avait la nationalité/Letzter bekannter 
Aufenthaltsort in dem Staat, dessen Staatsangehörigkeit der 
Genannte besass/Ultima residenza conosciuta nello Stato del 
quale l'interessato possedeva la cittadinanza/Ilgilinin Vatandasligini 
tasidigi Devlette en son oturdugu bilinen yer/Last residence known 
in the State where the applicant was a national 

 

6. a) Verkregen nationaliteit/Nationalité acquise/Erworbene 
Staatsangehörigkeit/Cittadinanza acquisita/Kazanilan 
Vatandaslik/Nationality acquired 

 

6. b) Aard van het document/Nature de l'acte/Art der 
Urkunde/Natura dell'atto/Islemin mahiyeti/Type of document 

 

6. c) Datum en nummer van het document/Date et numéro de 
l'acte/Datum und Nummer der Urkunde/Data e numero 
dell'atto/Islemin tarih ve numarasi/Date and number of document 

 

6. d) Datum waarop de verkrijging ingaat/Date à laquelle 
l'acquisition prend effet/Datum an dem der Erwerb in Kraft tritt/Data 
a decorrere dalla quale l'acquisto diviene efficace/Kazanmayi 
hükme bagliyan tarih/Date when the acquisition takes effect 

 

6. e) Eventueel aard, nummer en datum van het bewijsstuk van de 
vorige nationaliteit/Eventuellement nature, numéro et date du 
document faisant preuve de la nationalité 
précédente/Gegebenenfalls Art, Nummer und Datum der die 
frühere Staatsangehörigkeit beweisenden Urkunde/Eventualmente 
natura, numero e data del documento che comprova la 
cittadinanza precedente/Önceki Vatandasligini belirten belgenin 
mahiyeti, tarih ve numarasi/Type, number and date of the 
document, if any, which proves the previous nationality 

 



 
7. Echtgenote,tot wie de verkrijging zich uitstrekt:/Epouse à 
laquelle s'étend l'acquisition:/Ehegatte auf den sich der Erwerb 
erstreckt:/Coniuge cui l'acquisto estende i suoi effetti:/Kazanmada 
dahil olan e_:/Spouse to whom the acquisition extends. 

 

a) Naam (meisjesnaam)/Nom (de jeune fille)/Name (bei Ehefrauen 
auch Mädchenname/Cognome (da nubile)/Soyadi/Name (maiden 
name if any) 

 

b) Voornamen/Prénoms/Vornamen/Nomi/Adi/First names  

c) Plaats van geboorte/Lieu de naissance/Geburtsort/Luogo di 
nascita/Dogum yeri/Place of birth 
d) Datum van geboorte/Date de naissance/Geburtsdatum/Data 
dinascita/Dogum tarihi/Date of birth 

 

8. Minderjarige kinderen, voor zover bekend, tot wie de verkrijging 
zich uitstrekt:/Enfants mineurs connus auxquels s'étend 
l'acquisition:/Minderjährige Kinder, soweit bekannt, auf die sich der 
Erwerb erstreckt:/Figli minori conosciuti ai quali l'acquisto estende i 
suoi effetti:/ Kazanmaya dahil, bilinen küçük çocuklar:/Known 
minor children to whom the acquisition extends. 

 

Naam en voornamen  
Nom et prénoms  
Name und Vornamen  
Cognome e nomi  
Soyadi ve adi  
Name and first names  

Plaats en datum van geboorte 
Lieu et date de naissance 
Geburtsort und Geburtsdatum 
Luogo e data di nascita 
Dogum yeri ve tarihi 
Place and date of birth 

 
a. 
 
b. 
 
c. 
 
d. 
 
e. 
 
f. 
 
g. 
 
h. 
 

 
a. 
 
b. 
 
c. 
 
d. 
 
e. 
 
f. 
 
g. 
 
h. 

 
9. Opmerkingen/Observations/Bemerkungen/Osservazioni/ 
Mülahazalar/Observations 
 
 

 

 
Stempel, handtekening (Functie van de ondertekenaar)/Sceau 
officiel, Signature (Fonction du signataire)/Dienstsiegel, 
Unterschrift (Dienststellung)/Timbro ufficiale, Firma (Qualifica 
Del firmatario)/Resmi Mühür, Imza (Görevi)/Signature (official 
position of signatory) 

 
's-Gravenhage, de 
 
De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, 
namens deze, 
 
 
Le secrétaire d’État à la Justice et à la Sécurité 
Der Staatssekretär für Justiz und Sicherheit, 
Il Segratario di Stato alla Giustizia e Sicurezza, 
The State Secretary for Justice and Security 
 

 
 

 
 



 
Model 2.22 HRWN-CM 
Adviesblad naturalisatie Curaçao/Sint Maarten  
 
Curaçao/Sint Maarten nummer  : ……………………………………………………….. 
Contactpersoon  : ……………………………………………………….. 
Telefoon   : ……………………………………………………….. 
e-mail   : ……………………………………………………….. 
 
Betreft: 
□  man, naam: ………………………………………………..      
          
□  vrouw, naam: ………………………………………………        
        
□  ...... (aantal) mee te naturaliseren minderjarige kinderen:       
    

waarvan ..... 12 jaar of ouder 
waarvan ......16 jaar of ouder 

 
Telefoonnummer verzoeker (bij voorkeur mobiel nummer): ………………………………… 
 

 
1. Verzoek om naturalisatie 
Meerderjarig (model 2.1) 
Verzoek op grond van:    

□  artikel 8 lid 1 c RWN (vijf jaren onafgebroken toelating en hoofdverblijf in (één van de landen van) het 
Koninkrijk) 

□  artikel 8 lid 2 RWN (drie jaren onafgebroken gehuwd en samenwonend op één en hetzelfde adres met één 
en dezelfde Nederlander of als meerderjarige geadopteerd of oud-Nederlander) 

□  artikel 8 lid 3 RWN (tien jaren toelating en hoofdverblijf waarvan laatste 2 jaren onafgebroken) 
□  artikel 8 lid 4 RWN (drie jaar onafgebroken toelating en hoofdverblijf en drie jaar onafgebroken ongehuwd 

samenwonend op één en hetzelfde adres met één en dezelfde Nederlander of staatloos) 
□  artikel 8 lid 5 RWN (erkenning en wettiging als minderjarige door Nederlander en drie jaar onafgebroken 

toelating en hoofdverblijf) 
□  artikel 10 RWN (invullen punt 9 en toelichting geven bij punt 12) 
□  artikel 11 lid 5 RWN (niet gedeeld in de verkrijging of verlening van het Nederlanderschap van de ouder 

alleen vanwege meerderjarigheid en betrokkene heeft drie jaar onafgebroken toelating en hoofdverblijf 
aanvangende voor meerderjarigheid) 

 
□  betrokkene voldoet aan de voor hem geldende termijnen van toelating en hoofdverblijf  
□ betrokkene voldoet niet aan de voor hem geldende termijn van toelating, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en 

meesturen 
□  betrokkene voldoet niet aan de voor hem geldende termijn van hoofdverblijf, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen 

en meesturen 
□  niet van toepassing 
 
Bericht omtrent toelating (BOT) opgevraagd: 
□ ja, kopie meesturen 
□ nee 
 
Medeverlening aan minderjarige(n) tot 16 jaar 
Verzoek(en) om medeverlening op grond van:  

□ artikel 11 lid 2 (vanaf indiening tot en met beslissing onafgebroken toelating en hoofdverblijf) (namen 
invullen): 
1. ……………………………………………………………………………….. 
2. ……………………………………………………………………………….. 
3. ……………………………………………………………………………….. 
4. ……………………………………………………………………………….. 
 

□  minderjarige(n) voldoet/voldoen aan de geldende termijnen van onafgebroken toelating en hoofdverblijf  
□ minderjarige(n) voldoet/voldoen niet aan de geldende termijn van toelating, toelichting geven bij punt 12 en door de ouder/wettelijke 

vertegenwoordiger model 2.21 laten invullen en meesturen 
□ minderjarige(n) voldoet/voldoen niet aan de geldende termijn van hoofdverblijf, toelichting geven bij punt 12 en door de ouder/wettelijke 

vertegenwoordiger model 2.21 laten invullen en meesturen 
 
Zienswijze verkrijging van het Nederlanderschap 
Bij kinderen van 12 tot en met 15 jaar oud is het geven van een zienswijze facultatief, behalve als de minderjarige niet persoonlijk aanwezig 
is bij indiening verzoek, dan moet model 2.10 (formulier zienswijze (mede)verlening Nederlanderschap) en, als van toepassing, model 
2.11 (formulier zienswijze naamswijziging/naamsvaststelling) volledig ingevuld en ondertekend worden meegestuurd: 
□ minderjarige(n) ..........................................................(nummers) akkoord  
□ minderjarige(n) ..........................................................(nummers) niet akkoord  
□ niet van toepassing  
 
Zienswijze verkrijging andere ouder  
□   de andere ouder is van mening dat het kind/de kinderen de Nederlandse nationaliteit zou/zouden moeten krijgen 

(model 2.14 volledig ingevuld en ondertekend meesturen) 
□ de andere ouder is van mening dat het kind/de kinderen de Nederlandse nationaliteit niet zou/zouden moeten krijgen 

(model 2.14 volledig ingevuld en ondertekend meesturen) 
□   Andere ouder overleden 
□   Andere ouder in buitenland niet traceerbaar 



□   Andere ouder onbekend 
□  Overig: ___________________________________________ 
 
 
Medeverlening aan minderjarige(n) vanaf 16 jaar of ouder 
Verzoek(en) om medeverlening op grond van: 

□ artikel 11 lid 3 (bij indiening van het verzoek minstens drie jaren onafgebroken toelating en hoofdverblijf en 
vanaf het moment van indiening toelating voor onbepaalde tijd) (namen invullen): 
1. ……………………………………………………………………………….. 
2. ……………………………………………………………………………….. 
3. ……………………………………………………………………………….. 
4. ……………………………………………………………………………….. 

 
□  minderjarige(n) van zestien jaar of ouder voldoet/voldoen aan de geldende termijnen van toelating en hoofdverblijf  
□ minderjarige(n) van zestien jaar of ouder …………………………………………………………………………… voldoet/voldoen niet aan 

de geldende termijn van toelating, toelichting geven bij punt 15 en model 2.21 laten invullen en meesturen  
□ minderjarige(n) van zestien jaar of ouder …………………………………………………………………………… voldoet/voldoen niet aan 

de geldende termijn van hoofdverblijf, toelichting geven bij punt 15 en model 2.21 laten invullen en meesturen  
□ niet van toepassing 
 
Instemming verkrijging van het Nederlanderschap (minderjarige(n) vanaf 16 jaar verplicht):  
□  akkoord, model 2.1 volledig ingevuld en ondertekend meesturen 
 
 
Bericht omtrent toelating (BOT) mbt kind van zestien of ouder opgevraagd:  
□ ja, kopie meesturen 
□ nee 
 
Zelfstandig verzoek minderjarige (model 2.2) 
Verzoek(en) op grond van:  

□ artikel 10 RWN (invullen punt 9 en toelichting geven bij punt 12)  
□ artikel 11 lid 4 RWN (zelfstandig verzoek minderjarige ingediend door wettelijk vertegenwoordiger en bij indiening 

van het verzoek minstens drie jaar onafgebroken toelating en hoofdverblijf. Als geboren tijdens procedure ouders, 
dan geldt geen termijn van toelating en hoofdverblijf)  

 
□  betrokkene voldoet aan de voor hem geldende termijnen van toelating en hoofdverblijf  
□ betrokkene voldoet niet aan de voor hem geldende termijn van toelating, toelichting geven bij punt 15 en model 2.21 laten invullen en 

meesturen 
□  betrokkene voldoet niet aan de voor hem geldende termijn van hoofdverblijf, toelichting geven bij punt 15 en model 2.21 laten invullen 

en meesturen 
□ niet van toepassing 
 
Zienswijze verkrijging andere ouder:  
□ de andere ouder is van mening dat het kind/de kinderen de Nederlandse nationaliteit zou/zouden moeten krijgen (model 2.14 
volledig ingevuld en ondertekend meesturen) 
□ de andere ouder is van mening dat het kind/de kinderen de Nederlandse nationaliteit niet zou/zouden moeten krijgen (model 
2.14 volledig ingevuld en ondertekend meesturen) 
□  Andere ouder overleden 
□ Andere ouder in buitenland niet traceerbaar 
□  Andere ouder onbekend 
□ Overig: ___________________________________________ 
 
Bericht omtrent toelating (BOT) opgevraagd:  
□ ja, kopie meesturen  
□ nee 
 

 
2. Verificatie persoonsgegevens (artikel 7 RWN) 
Bewijs van identiteit (één aanvinken) 
□  Inschrijving in de bevolkingsadministratie 
□  Originele geboorteakte, gelegaliseerd of voorzien van apostille (stukken meesturen) 
□  Ander document anders dan geboorteakte (stukken meesturen), namelijk ……………………………………………… 
□  Beroep op bewijsnood overleggen geboorteakte (evt. toelichting geven bij punt 12), bewijsstukken meesturen 
□ Niet van toepassing (asielgerelateerde verblijfsvergunning/geboren in het Koninkrijk) 
□  Niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 
 
Bewijs van nationaliteit (één aanvinken) 
□   Nationaal paspoort, geldig tot …………………………………………… 
 (kopie identiteitspagina en pagina geldigheid paspoort meesturen) 
□ Beroep op bewijsnood overleggen geldig paspoort (evt. toelichting geven bij punt 12), bewijsstukken meesturen 
□ Niet van toepassing (verblijfsvergunning asiel (on)bepaalde tijd) 
□  Niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 
 
Meesturen: 
□  beschreven pagina’s paspoort 
□  uitgebreid uittreksel uit de bevolkingsadministratie met (woon-, huwelijk- en kinderhistorie, volledige actuele en historische 

verblijfstitelgegevens) 
als van toepassing:  
□  uitgebreid uittreksel uit de bevolkingsadministratie van de Nederlandse partner/echtgenoot 
□  originele huwelijksakte of akte geregistreerd partnerschap, gelegaliseerd of voorzien van apostille  



□  originele verstotingsakte, gelegaliseerd of voorzien van apostille (let op! Er is geen huwelijksontbinding als instemming van de vrouw 
niet blijkt) 

 
Let op!  
- Bij akten die gelegaliseerd zijn tussen 15 mei 2006 en 15 mei 2010 moet ook het vragenformulier overgelegd worden 
- Een beroep op bewijsnood moet altijd onderbouwd zijn met stukken en wordt slechts bij uitzondering gehonoreerd. 
 

 
3. Geen bedenkingen tegen het verblijf voor onbepaalde tijd (artikel 8 lid 1 onder b RWN)    
□  akkoord, heeft een verblijfsvergunning …………………………………..………… geldig tot …………………….  
□ niet akkoord omdat:  

□ verblijfsvergunning van tijdelijke aard 
□ voldoet niet meer aan de beperking van de verblijfsvergunning (als bekend op het moment indiening 

verzoek om naturalisatie) 
□ voldoet niet meer aan de voorwaarden voor de verklaring van rechtswege (als bekend op het moment 

indiening verzoek om naturalisatie) 
□ bedenkingen tegen verblijf voor onbepaalde tijd (bv. lopende intrekkingsprocedure) (als bekend op het 

moment indiening verzoek om naturalisatie) 
  □ overig, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen  
 

 
4.  Bereidverklaring afleggen verklaring van verbondenheid (artikel 8 lid 1 onder e RWN) 
□  akkoord, model 2.30 volledig ingevuld en ondertekend meesturen 
□  niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 
□ niet van toepassing (bij zelfstandige naturalisatie van kind jonger dan 16 jaar) 
□  niet mogelijk, (medische) bewijsstuk(ken) meesturen en toelichting geven bij punt 12 
 

 
5. Inburgering (artikel 8 lid 1 onder d RWN) 
□  akkoord (kopieën meesturen) 

□  Certificaat Naturalisatietoets (kopie meesturen)  
 
□ Ontheffing (kopie meesturen) 

□  Advies medisch specialist of andere deskundige (bijv. taalkundige) 
□  Advies van de tot advisering aangewezen instantie  

 
□  Vrijstelling op grond van nr: ………………(zie bijlage inburgering) 

 
□ niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 model 2.21 laten invullen en meesturen 
□ niet van toepassing, toelichting geven bij punt 12 
 

 
6. Antecedenten (artikel 9 lid 1 onder a)  
□  akkoord 
□  niet akkoord (toelichting geven bij punt 12) 
 
Meesturen:  
□ Model 2.3 Verklaring verblijf en gedrag (volledig ingevuld en ondertekend door iedere (mede)verzoeker van 16 jaar en ouder) 
□ Uittreksels Justitiële documentatiedienst (JDD) gecheckt (meesturen) 
 
Let op! Als minderjarigen meenaturaliseren, dan moet voor elke minderjarige van 16 jaar of ouder een model 2.3 volledig ingevuld en 
ondertekend worden meegestuurd. 
 

        
7. Bereidheid tot het doen van afstand (artikel 9 lid 1 onder b, artikel 9 lid 3 RWN) 

□ Hoeft geen afstand te doen, want: 
□ automatisch verlies (A-land) 
□ geen automatisch verlies, maar doen van afstand is niet mogelijk (C-land) 
□ gehuwd met Nederlander 
□   geboren in het Koninkrijk en heeft hier hoofdverblijf op moment indiening verzoek 
□ is in het bezit van een asielgerelateerde verblijfsvergunning 
□ onderdaan van een door Nederland niet erkende staat 
□ onderdaan van een staat die partij is bij het Tweede Protocol 
□ gezamenlijk verzoek met echtgeno(o)t(e) /geregistreerd partner afkomstig uit B-land en die onder een uitzonderingscategorie 

valt of een beroep daarop doet  
 
□  Wel bereid, model 2.4, volledig ingevuld en ondertekend meesturen 
 
□  Niet bereid, modellen 2.4 en 2.21 volledig ingevuld en ondertekend meesturen  
 
□ Verzoeker doet een beroep op een uitzonderingsmogelijkheid (zie model 2.4 voor de uitzonderingsmogelijkheden), gelegaliseerde 

(bewijs)stukken en model 2.4 en model 2.21 ingevuld en ondertekend meesturen 
 
□  Verklaring in verband met verlies van de Egyptische/Georgische/Libische/Mauritaanse/Oegandese/Oostenrijkse/Sri Lankaanse/Zuid-
Afrikaanse nationaliteit  
 □  akkoord, model 2.5 volledig ingevuld en ondertekend meesturen 
 □  niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 
 

 



8. Naamsvaststelling of naamswijziging (artikel 12 RWN)      
□ Verzoek om naamsvaststelling (onder meer als sprake is van een namenreeks of naamsketen, zie paragraaf 1 van de toelichting op 

artikel 12, eerste lid, RWN): 
 

□ akkoord, model 2.6 volledig ingevuld en ondertekend meesturen  
□ niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 

 
□  Verzoek om naamswijziging (indien door verzoeker gewenst) 

□  akkoord, model 2.7 volledig ingevuld en ondertekend meesturen 
 □  niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 

□  geen verzoek, wel aan verzoekster goed uitgelegd dat naamswijziging mogelijk is en dat zij heeft aangegeven de naam van 
haar echtgenoot bij naturalisatie te willen behouden 

  

 
9. Afwijkingsgrond en voorwaarde waarvan afwijking wordt verzocht (artikel 10 RWN) 

□ afwijkingsgrond 
□ Staatsbelang (meesturen bewijs) 
□ Humanitaire redenen (meesturen bewijs) 
□ Ambtelijk verzuim (meesturen bewijs) 
 

□ Verzoeker vraagt om toepassing van artikel 10 RWN om af te kunnen wijken van de voorwaarde van:  
 □  artikel 8 lid 1 aanhef en onder a, meerderjarigheidseis  
 □  artikel 8 lid 1 aanhef en onder c, toelating en hoofdverblijf vanaf vijf jaar voorafgaande aan het verzoek 
 □  artikel 8 lid 1 aanhef en onder d, inburgeringsvereiste 
 □  artikel 9 lid 1 aanhef en onder c, categorie artikel 8 lid 2 personen wonend in het land van nationaliteit 
 □  artikel 11 lid 3, termijn van toelating en hoofdverblijf voorafgaande aan het verzoek 
 □  artikel 11 lid 4, termijn van toelating en hoofdverblijf voorafgaande aan het verzoek 
 □  artikel 11 lid 5, termijn van toelating en hoofdverblijf voorafgaande aan het verzoek 
 
Meesturen: 
□  Verklaring geïnformeerd over negatief advies (model 2.21 laten invullen en meesturen) 
 

 
10. Betaling leges (artikel 13 RWN) 
□  akkoord, betalingsbewijs meesturen, geprint of gekopieerd op A4 (A4 ivm digitalisering via scan bij de IND) 
□  niet akkoord, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 laten invullen en meesturen 
□  niet van toepassing (ontheffing, besluit meesturen (model 2.24)), evt toelichting geven bij punt 12 
 
Let op! Meesturen als van toepassing: 
- verklaring ingelicht betaling naturalisatiegelden (model 2.8 volledig ingevuld en ondertekend) 
 

 
11. Advies Gouverneur      
□  geen bezwaar  
□  overig, toelichting geven bij punt 12 
□  bezwaar, toelichting geven bij punt 12 en model 2.21 (verklaring geïnformeerd over negatief advies) meesturen 
 

 
12. Toelichting (bij ruimtegebrek extra bladzijde toevoegen)     
□  nee 
□  ja: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
…………….…………………………….………    …………….…………………………….……… 
(plaats) (datum)            
        (functie en handtekening) 
 
 
 
 
 
…………….…………………………….……… 
(dienststempel) 

 


